Sic Agar non ferens correptionem domiae suæ quæ affligebatur propter superbiam eius, recessit impatiens, sed est ad angeli monitionem conuersa. *Genes. 16.* Præpositi filiorum Israel dixerunt Moysi prælato eorum: *Iudicet Dominus inter te & nos. Exod. 5.* Filij Israel impatientes dixerunt ironice Moysi; *Nunquid non erant sepulchra in Ægypto?* vt habetur *Exod. 14.* Videns populus quod moraretur cum Domino, vt instrueret eos, impatienter dixerunt ad Aaron; *Fac nobis deos qui*

precedat nos. *Exod. 32*. Ancilla Saræ impatienser fere
rens increpationem, contumeliose respondit. *Tobie 3*. Impatientes & murmurantes sunt homines
gulosi, non volentes pati aliquem defectum escæ
& potus. Nam impatiens populus Israel murmu
ravit propter defectum potus. *Exod. 17*. Murmu
rauerunt postea tanquam impatientes propter
cibum & grauiter puniti sunt. *Exod. 15*. Gulosi
multa habentes, murmurare non desinunt. Sic fi
lij Israel habentes Manna & coturnices à Domi
no, adhuc murmurabant, propter ariditatem sitis.
Exod. 17. Recordabantur filij Israel carnium de
Ægypto, sed de miseria & seruitute in qua fuerant
non fecerunt aliquam mentionem, de qua à Deo
fuerunt liberati. *Exod. 16*. Propter defectum po
tus & fructuum murmuraueunt ad aquas con
tradictionis. *Numer. 20*. Impatientes & murmu
rantes sunt homines inuidi de aliena felicitate:
quod Domino multum displaceat. Ideo propter
murmurationem contra Aaron & Dominum ex
inuidia factam, egressus est ignis à Domino, & de
uorauit extrema castrorum. *Numer. 16*. Discubé
te Domino in domo Matthæi, Pharisæi inuidi
murmurate cœperunt quod cū peccatoribus mā
ducaret. *Matth. 9*. *Luc. 5*. Similiter cum discubaret
cum Zachæo. *Luc. 19*. Operarij murmurabant ad
uersus patrem familias, quia largus fuerat non tan
tum laborantibus tota die, sed & venientibus ho
ra vndecima. *Matth. 20*. Principes sacerdotum au
dientes pueros cantantes Osanna, indignati sunt.

Luc.

Lxx. 19. M
fratris, in
tientes su
quid pati
in damnu
suum di
laqueo se
filij Iuda
2. Paral. I
duas suas
aduersus
betur AE
quando
quia hab
recusant
strueret,
tes maxi
ritatem,
phas co
monstra
in verita
sunt. 2.
luminati
maledix
Stephan
Impati
queunt
tur. Na
nes impa
tiens su

Luc. 19. Matth. 21. Frater filij prodigi inuidēs festo
fratris, indignatus nolebat intrare. *Luc. 15.* Impati-
entes sunt homines iracundi, qui nesciunt ali-
quid patienter pati. Aliquando impatientes sunt
in damnum suum. Sic Achitophel videns consiliū
suum dissipatum, ira & indignatione commotus
laqueo se suspēdit. *2. Reg. 17.* Quia dure locuti sunt
filii Iuda tribus decē iratae & separatae sunt ab eis.
2. Paral. 10. & 3. Reg. 12. Græci quia videbant vi-
duas suas in quotidiano ministerio despici, irati
aduersus Hebreos murmurare cœperunt, vt ha-
betur *Acto. 6.* Impatientes sunt aliquando multi,
quando instruuntur, & veritas eis manifestatur:
quia habentes oculos obtenebratos illuminari
recusant. Sic vxor Tobiae, cum eam Tobias in-
strueret, impatienser respondit. *Tob. 2.* Disputan-
tes maxime quando superantur ab ostendente ve-
ritatem, turbantur & impatientes sunt. Sic Eli-
phas conuictus à Job, multa signa impatientiæ
monstrauit. *Iob. 22.* Quia Eleazarus instruebat eos
in veritate, qui eum duxerunt, in iram conuersi
sunt. *2. Machab. 6.* Pharisei audientes cœcum il-
luminatum disputantem & conuincentem eos,
maledixerunt ei. *Joan 9.* Audientes Iudæi verba
Stephani, dissecabantur cordibus suis. *Acto. 7.*
Impatientes sunt homines superbi; qui audire ne-
queunt verba quæ eorum extollentiaæ opponun-
tur. Nam cum cessasset loqui Achior, Holofer-
nes impatienser tulit. *Judith. cap. 5.* Sic fuit impa-
tiens superbus Amon, vt quia Mardochæus non

164 DE INGRATITUDINE BENEFIC.

adorabat eum, paruum reputans omnem a liam gloriā, mortem eius & aliorū Iudæorum procurauerit nequiter, *Hester* 3. Nabuchodonosor audiens quod tres pueri eius statuam noluerunt adorare, quam superbe exerat, in ita & in furore præcepit eos mitti in fornacem ardente, *Daniel* 3. Herodes rex iratus, audiens quod Christus Rex natus esset, propter superbiam dominandi, pueros in furore mandauit occidi, ut habetur *Matth*. 3.

C A P V T L X I I I .

De Ingratitudine beneficiorum.

*Ingratus est homo de beneficiis largienti sponte,
Paris seruitis, relucentis fronte,
De præcipitis eruenti prompte,
In amicitia non vivente sōte.*

In grati sunt homines Deo, ipsius beneficia obliuioni tradentes, nec de ipsis gratias referentes. Sic filii Israel educti à Domino de seruitute Ægypti fecerunt vitulum aureum, adorantes eundem, ut habetur *Exod*. 32. Cito obliti sunt beneficiorum Dei filij qui fastidiebant Manna & murmurabant. *Numer*. 21. Reprehendit angelus Iudæos ingratos, diuina beneficia recolendo *Iudic*. 2. Sublimauit Deus Iero boam super decem tribus & ille auertit populum à cultu Dei. 3. *Regum* 12. In grati sunt aliquando homines seruentibus eis fide-

fideliter in
do, siue op
positus pi
dentibus
Genes. 40.
sibi fidelit
recepatur
sæpius nit
David Vr
Ingratus
magnop
do destru
David ha
eum qua
gum 23.
fratricidi
grauiter p
thas viro
ea alienat
Dominu
qui poste
27. Ex de
runt ing
tione pu
securi. A
amicis ho
tibus, eis
trarium
uis Dau
niosum

fideliter in quocunque seruitio, siue ore instruendo, siue operibus seruiendo. Sicingratus fuit prepositus pincernarum aduersus Joseph, quis succendentibus prosperis sui interpretis est oblitus. *Genes. 40.* Laban multotiens voluit fallere Iacob sibi fideliter seruientem. *Genes. 29.* Multa seruitia receperat à Dauid Saul, & tamen eum occidere saepius nitebatur. *1. Regum 18.* Valde ingratus fuit Dauid Vriæ, cui tradidit litteras mortis. *2. Reg. II.* Ingratus est aliquando homo liberanti eum de magno periculo, tales liberati nituntur aliquando destruere liberantes. Nam saluavit & liberauit Dauid habitatores Ceylæ; & tamen in manu Saul eum quærentis occidere tradere voluerunt. *1. Regum 23.* Postquam Dauid condonauit Absaloni fratricidium, & liberauit eum de exilio, ipse eum grauiter persecutus est. *2. Regum 15.* Misit Ionathas viros, qui liberauerunt Demetrium; qui postea alienatus, vexauit eum, ut habeatur *1. Machab. II.* Dominus vineæ pepercit persequentibus seruos, qui postea eius filium occiderunt. *Luc. 20. Matth. 21.* Ex decem leprosis liberatis à lepra, noué fuerunt ingrati. *Luc. 17.* Quæstores ingrati de liberatione puellæ à dæmone, sunt postea Paulum persecuti. *Actor. 16.* Ingratus est homo aliquando amicis honorantibus eum, & puro corde diligenteribus, eis vel eorum hæredibus retribuendo contrarium. Sic filij Amon pro honore accepto à seruis Dauid ad eos personaliter destinatis, ignominiosum vituperium reddiderunt. *2. Reg. 10.* Valde

ingratus fuit Dauid amicitiae Ionathæ, quando filios hæreditate priuauit. 2. Regum 16. Non est recordatus Joas rex misericordiæ & amicitiæ quam fecerat ei Ioiada Sacerdos, quando Zachariam eius filium interfecit. 2. Paralip. 24. Heliseus multum honorauerat populum Israel & regem, & tamen iussit eum rex decapitari. 4. Reg. 6.

CAPUT LXIV.

De Inimicitia & odio.

*Inimicitia & odium,
Iniquitate acquiritur prependente,
Cupiditate inquiritur propendente,
Malignitate perquiritur inuidente,
Carnalitate exquiritur inuadente,
Auctoritate concipitur argente,
Cum pietate dimittitur paciente.*

INIMICITIAS permittit Deus fieri, & hoc propter peccatum. Peccatum enim causa est inimicitiarum. Vnde Aurelius Augustus dicit; *Peccatum est deformitas, quam Deus detestatur;* iniquitas quam dæmon amplexatur; infirmitas qua totus mundus dissipatur. In cuius signum statim post peccatum primorum parentum posuit Deus inimicitias inter serpentem & mulierem & inter utriusque semen, ut dicitur *Genes. 3.* Tres inimicos suscitauit Dominus Salomonis post peccatum, scilicet Razon filius Cliada, & Adad, & Ieroboam. 3. Reg. 11.

Cum

Cum fili
ram Do
s. & seq
eos, sed
casione
ipse en
nibus si
tiæ mu
tur. N
inimic
pastor
tato. I
inimic
reditat
& int
oritum
fratre
amar
pacific
quia
eos. E
agere
micu
xuria
& fil
deba
cens
carn
& T
por

Cum filii Israel peccarent & facerent malum contra Domino, insurrexerunt inimici eorum. *Judith.* 5. & seqq. Judæis peccantibus Holofernes obsedit eos, sed paenitentes liberati sunt. *Judith.* per tot. Occasione peccati diabolus dicitur inimicus noster: ipse enim est inimicus, qui dormientibus hominibus superseminauit zizaniam. *Matth.* 13. Inimicitæ multæ ex cupiditate rerum temporaliū oriuntur. Nā inter pastores Abrahæ & Loth factæ sunt inimicitæ propter substantiā. *Gen.* 13. Rixati sunt pastores Gerara cum pastoribus Isaac, eo locupletato. Ideo appellauit nomen loci illius, *Putens ad inimicitias.* *Gen.* 26. Oderat Esau Iacob propter hereditatem, & dicebat: *Veniet dies lucitus patris mei, & interficiam eum.* *Genes.* 27. Inimicitia & odium oritur aliquando, ex inuidia. Nam inuidentes fratres Ioseph quod à patre cunctis fratribus plus amaretur, oderant eum, nec poterant ei quicquam pacifice loqui. *Gen.* 37. Ægyptij oderat filios Israel, quia creuerant & multiplicati sunt, & affligeabant eos. *Exod.* 1. Videns Saul quod Dauid prudenter ageret & populus eum diligenter, factus est eius inimicus. *1. Regum* 18. Inimicitia magna surgit ex luxuria: Propter deflorationem Dinæ, inter Sichem & filios Iacob inimicitia magna fuit. *Genes.* 34. Fudebat apud Samsonem lachrymas vxor eius, dicens: *Odisti me, &c.* *Ind.* 16. Judicio Dei sit ut post carnalē amorem sequatur odio, ut pater in Amon & Thamar electa. *2. Reg.* 13. Inimicitias & odium portant aliquādo homines mali reprehēdētibus

eos & loquentibus veritatem. Nam cum Helias argueret Achab de iniqua morte Naboth, dixit ei Achab: *Num inuenisti me inimicum tibi.* 3. Regum 21. Dixit Achab ad Iosaphat de Michea: *Ego odi eum, quia non prophetat mihi nisi malum.* 3. Regum 22. De hac materia require multum in cap. de Veritate. cap. 135. Inimicitias debet homo fugere, & quantum potest inimicos pacificare, & ut pacem cito inueniat, non nimis offendere. Nam Iephthe pacificatus est cum Galaditis qui expulerunt eum, & pro eis pugnauit. *Iudicum* 11. Duo latrones Rechab & Baana, qui tulerunt caput Isboseth Dauid, inimici ipsius fuerunt, ab eo condemnati, 2. Regum 4. Cognovit Simon quod Triphon in dolo teneret vel peteret argentum vel pueros, iussit tamen dari, ne inimicitia in populo magna fieret. 1. Machab. 13. Reprehendendi sunt qui propter bonas causas non faciunt pacem cum inimicis, cum propter mortem Domini facti sint amici Herodes & Pilatus, qui fuerunt inimici. *Lue.* 23. Inimicis deuictis diuinâ non humana virtute, Deo gratiae sunt reddendæ. In cuius figura Thou rex audiens, quod Dauid expugnasset Adarezet inimicum suum, misit ad eum filium suum, & gratias egit ei, ut dicitur 1. *Paralip.* 18. Amputato capite Holoferni, dixit Iudith: *Laudate Deum, qui fecit victoriam, & interfecit inimicum nostrum.* *Judith.* 13. Subversis Ägyptijs dixit Moyses: *Cantemus Domino gloriose: quia equum & ascenforem proiecit in mare.* *Exod.* 15. Raquel & Anna laudauerunt Deum, qui excluderat ab eis

ab eis inimicum vexantem. Tob. 8. Machabæi vi-
ctoria habita, dicunt: *Confusi sunt, &c.* De hac ma-
teria quære in cap. de *Discordia*. cap. 4.

C A P V T L X V .

De Intentione recta in opere.

Intentio in opere facit exterminare si fuerit.

Opus acceptari, si defuerit,
Habet occultari, si latuerit,
Nequit indicari, quid voluerit,
Debet regulari, ne ruerit.

Intentio imponit finem operi, opus de se non iudicatur, sed intentio. Nam vna & eadem operatio facta ad diuersas intentiones, sortitur virtutem & vitium. Vnde Cain occidit Abel, & peccauit, quia ex inuidia fecit & malam intentionem habuit. *Genes. 4.* Dauid interfecit Goliam, & meruit; quia ex iustitia, & vt populum defenderet. *1. Regum 17.* Abraham & Sara riserunt in promissione filij, sed risus fuit Abrahæ commendatus & virtuosus; quia ex lætitia; Saræ vero reprehensibilis, quia ex incredulitate. *Genes. 17. & 18.* Pharaon dixit, *Peccavi*; Iuda etiam dixit, *Peccaui*; nee tamen veniam meruerunt; quia erat intentione eorum depravata. *Exod. 9. Matih. 27.* Dauid dixit similiter, & Deus pepercit; quia rectam intentionem habuit. *2. Reg. 12.* Non solum idem opus diuersis intentionibus à diuersis personis factū &

170 DE INTENTIONE RECTA, &c.

virtus & vitium est, sed factum etiam ab eodem.
 Nam Moyses quasi idem dixit & non hæsitauit; &
 idem postea hæsitans, primo meruit, secundo pec-
 cauit, ut habetur *Numer. 20.* & *Exod. 18.* Multi-
 plices intentiones habebant turbæ in sequendo
 Christum. Nam quidam sequebātur eum, ut eum
 nequiter obseruarent: & hi grauiter peccauen-
 runt, ut habetur *Luc. 14.* Quidam ut de panibus
 eius saturarentur; & hi nec merebantur, nec pec-
 cabant. *Ioan. 6.* Alij ut sanarentur à languoribus:
Ioan. 6. Alij ut auditent verba eius, & inde ædifica-
 rentur: & hi multipliciter merebantur. *Luc. 5.* Di-
 uersitas intentionum in cupiendo Christum vi-
 dere Zachæum fecit mereri salutem domui suæ.
Luc. 19. Et latronem demereri Christi responsio-
 nem. *Luc. 23.* Intentio & voluntas reputatur pro
 facto, si possilitas non affuerit: Nam commen-
 davit Dominus bonam voluntatem David de ædi-
 ficando templum, licet ipse noluerit quod ædifi-
 caretur per eum. *2. Reg. 7.* Herodis intentio quan-
 do occidit pueros fuit, quod voluit occidere Chri-
 stum, licet non potuerit; ideo Christicida vocatur.
 nam ita peccauit ac si Christum occidisset. *Mattib.*
 2. Sine causa non dixit Iesus; qui viderit mulierem
 ad concupiscendā eam iā mæchatus est eā in cor-
 de suo. *Mattib. 5.* Intentio celatur ab opere, non
 opus ab intentione; nam David misit ad Vriam
 ut veniret & quiesceret, non propter eius quietem,
 sed ut suum peccatum celaret. *2. Reg. 41.* Or-
 nauit se Judith yti solent se ornare lasciuæ mulie-
 res;

res; sed illa ornatia non ex libidine, sed ex maximam virtute patriam defendendi processit. *Iud. 11.* Herodis intentio erat Christum occidere; sed tamen eam sub adorationis pallio abscondit. *Matth. 2.* Intentio hominis in his quæ aguntur ab eo, nec debet nec potest de facili iudicari vtrum sit bona vel mala, maxime in ambiguis: & debet homo semper bonum opus in bonam partem conuertere; nam filij Ruben & Gad ædificauerunt altare ad bonam intentionem, quod filij Israël in oppositum conuerterunt, vt habetur *Ios. 22.* Quia Mardochæus non adorabat Amon, credebat Amon quod faceret ex despectu; sed non ex despectu processit, sed quia creaturæ noluit facere reverentiam creatoris. *Hester. 3.* Prohibuit Dominus duobus cæcis illuminatis ab eo, ne cui hæc dicarent: at illi diffamabant eum in tota terra illa; nec tamen arguuntur transgressores, vt habetur *Matth. cap. 20.* Intentiones habendæ in operibus, regulam dedit Christus, quam scilicet intentionem debet homo habere vel bona faciendo, vel mala sustinendo, (quæ omnia debent referri intentionaliter in ipsum) dicens: *Beati eritis cum oderint vos homines & maledixerint vos propter nomen meum. Gaudete & exultate, &c. Matth. 5.* Similis regula habetur, cum dicitur: *Qui dederit potum, &c. Marc. 9.* Item, *Omnis qui reliquerit dominum, &c. Matth. 19.* Eleemosynam dare, iejunare, orare precepit Dominus fieri, non intentione placandi hominibus, sed placandi Deo, qui in abscondito videt,

& in

172 DE INVIDIA ET ÆMULATIONE.

& in abscondito manens iuxta intentionem remuneratur operantem. Matth. 6.

C A P V T L X V I .

De Inuidia & Æmulatione.

*Inuidia & Æmulatio
Mortis doloribus dat occasionem:
Summis honoribus minorationem
Dat detractoribus oblocutionem,
Propinquioribus perturbationem,
Dei cultoribus non dat lesionem.*

INUIDIA occasio est spiritualis & corporalis mortis. Nam, ut scribit Sapietia: *Inuidia diaboli mors introuit in orbem terrarum*, quia scilicet videns diabolus hominem esse in statu felici, & ad illum locum posse accedere, vnde ipse ceciderat, doluit & tentauit, & vicit, & homo vtriusque sententiam mortis incurrit tunc, ut dicitur Genes. 3. Cain motus inuidia Abel fratrem suum occidit: quia eius munera & non sua Dominus accepit. Genes. 4. De hac materia quare in cap. De Homicid. cap. 46. Non miseris, sed positis in diuiniis & honoribus inuidetur. Nam quia Dominus benedixerat Isaac, & multiplicatus est, ob hoc inuidebant ei Palæstini. Genes. 26. Propter honorem quem dabant Palæstini Dauid, canentes percusso Philisteo: Satil percussit mille, & Dauid decem millia, inuidere coepit Saul, & persequebatur Dauid, r.

Regum

Regum
niel eo
sionem
Sacerd
rari, cla
contra
21. Luc
tum, &
uident
sapient
unt &
quod C
filio su
Reg 17
sacerd
Actor.
Steph
suis;
extra)
Conu
nabat
valen
ad mo
Iudæ
24. D
Etione
quin
dunt
nes. 3
à pat

Regum 18. Videntes satrapæ & principes quod Daniel eos honoribus superabat, quærebant occasionem contra eum, ut dicitur *Dan. 6.* Principes Sacerdotum audientes à pueris Christum honoriari, clamantes; *Osanna*, & videntes miracula, sunt contra Christum per inuidiam indignati. *Matth. 21. Luca 19.* Audientes Pharisi Lazarum suscitatum, & videntes turbam sequentē Christum, inuidentes collegerunt cōsilium. *Ioan. 11.* Inuidetur sapientibus & docentibus bona, ab his qui nesciunt & doceri nolunt. Nam videns Achitophel quod Chusii consilium præualeret doctrinæ & cōfilio suo, inuidia stimulatus laqueo se suspendit. *2. Reg 17.* Petro & Ioanne loquentibus ad populum, sacerdotes dolebant, quod populum instruerent, *Actor. 4.* Audientes Pharisi verba sapientiæ, quæ Stephanus loquebatur dissecabantur cordibus suis, (quia inuidia infuidus corruptitur intus & extra) & stridebant dentibus suis in eum. *Actor. 7.* Conuenientibus civibus audire Paulum & Barnabam Iudæi repleti sunt zelo. *Actor. 13.* Inuidi nō valentes se aliter fariare, murmurant & detrahunt ad modum canis latrantis. Sic Alcimus proditor Iudæ & Nicanor inuidia detrahebant. *2. Machab. 24.* De hac materia quære plura *in cap. De Detractione, cap 39.* Inuidi non parcunt propinquis, quin inuideant omnibus, & detrahant, & offendunt Nam Rachel Lyæ sorori suæ inuidebat. *Genes. 30.* Fratres Ioseph inuidebant ei, vidētes quod à patre plus amaretur, *Genes. 37* Maria soror Moysi & Aaron

& Aaton frater eius in Moysen inuidia moti sunt.
Numer 12. Frater filii prodigi videns fratrem suū cum honore receptum indignabatur, ei & noluit intrare. *Luc. 15.* Inuidi in quantum possunt, nituntur impedire bonos, bene operantibus multimo de detrahentes. Nam ædificantibus templum, filii Iuda post redditum de Babylone, gentes inuidentes eis multipliciter inuidebant, & grauissime vexabant eos. *I. Esdr. 4.* Audientes Sanaballat & Tobias quod venisset homo qui quereret prosperitatē Israel, contristati & moti sunt contra ædificantes, ut clare habetur *Neem. 4.* Cum ex Atheniensibus multi Iudæi crederent, inuidentes concitauerunt omnes ciues, ut habetur *Astor. 17.* Inuidiam debent fugere boni homines, quātumcunque ab ea aliquando stimulentur; nam cum duo viri prophetarent in castris, Josue quasi inuidens eis (quia mos est discipulorum inuidere doctrinæ aliorum magistrorum) dixit Moysi: Domine mi, perhibe eos; at ille, quid æmularis pro me? nec ad inuidiā prophetantium induci potuit verbis eius, sed desiderabat singulos prophetare, ut dicitur *Numer. 11.* Fugit Joannes Baptista inuidiā; quia cum dicerent ei discipuli sui similiter moti inuidia, quia Christus baptizauit, & turbæ sequabantur eum, Respondit: *In hoc gaudium meum impletum est.* *Ioan. cap. 3.*

C A P V T L X V I I .

De Hypocrisi & Simulatione.

*Hypocrita & simulatores,
Gentes decipiunt, bona simulantes,
Porros accipiunt frondes detestantes,
Dentes suscipiunt, mortem comminantes.*

Hypocritæ & simulatores intendunt semper suis simulationibus aliquam deceptionem inferre, sicut Amon simulauit se languere, ut sororem suam Thamar ad se venire faceret, ut eam deciperet & oppimeret; quod & fecit. 2. Reg 13. Hiezi simulauit Dominum suum vestibus indigere, ut Naaman deciperet, & ipse acciperet vestimenta. 4. Reg. 5. Apollonius pacem Iudæis solennitatibus Sabbathum simulauit; & sic eos decipiens arma sumens, multos ex eis nequiter trucidauit, ut dicitur 2. Machab. 5. Pharisæi placida verba Saluatori dicebant, volentes eum capere in sermone. Matthæus 22. & Marc. 12. Non solum homines, sed etiam ipsum Deum hypocritæ conantur decipere. Et ideo Simon magus reputabat se esse Deū, simulans se volare in aere, quod diabolus modo fecit; quem Petrus turpiter prostrauit, ut patet in Legenda Sanctorum. Legitur & de Simone quodam, qui volebat emere Spiritum Sanctum, ut videtur Actio. cap. 8. Hypocritæ cauient sibi de peccatis minoribus; de maioribus vitijs non curantes; de quibus dicit Dominus, quod sunt excolantes puli-

176 DE HYPOCRITE ET SIMULATOR.

pulicem, & deglumentes camelum. *Matth. 23.* Pharisei noluerūt intrare in parasceue Pilati prætorium, vt non cötaminarentur, Christum eadem die occidere non timentes. *Joan. 18.* Archisynagogus volebat Sabbathum custodiri à populo, ne sanitatem reciperet, sed non timebat offendere Deum, detrahendo ei, & populum à bono subtrahendo. *Luc. 24.* Hypocritas punit Dominus maledictionibus, reprehensionibus & flagellis: & sic sunt à Prælatiſ & à prædicatoribus arguendi. Nam vxori Ieroboam, quæ de viri consilio, mutato habitu, fe aliam simulauit prophetam inquirens, Achias Propheta Domini mandato & ipſi & viro multas maledictiones & flagella simul cum nece filij nunciauit. *3. Regum 14.* Nam cum Scriptura diuina generaliter impium detestetur; tamen singulariter hypocritis multipliciter comminatur, dicens: *Væ vobis, Matth. 26.* Manifeste hypocrisim Ananiae & Saphyræ Petrus acriter increpando, puniuit. *Aetor. 5.* Elymam magum Paulus grauiter de hypocrisi increpauit. *Aetor. 13.*

C A P V T L X V I I I .

De Ira Dei contra delinquentes.

Irascitur Dominus non obsequentibus eius preceptis:

Deum colentibus, aris erectis,

Laudes non canentibus, pro iam receptis,

Se

C A P V T L X V I I I :

177

*Seruientibus rebus ineptis,
Pro presidentibus parcit subiectis.*

Inascitur Deus contra nō obedientes ei & præceptis eius. Sed notandum ante omnia, quod secundum Augustinum, *5. Decimatione Dei*, Ira Dei nō est perturbatio animi eius, sed iudicium quod irrogatur peccato. Cogitatio vero eius & recognitio mundanorum est immutabilis ratio. Non enim sicut hominem, ita Deum cuiuscunque facti sui penitet: cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia quam certa præscientia. Sed si non vtitur Scriptura talibus verbis, non hoc modo familiari insinuabit omnem gratiam hominū quibus vult esse consultum, ut perterreat superbitentes, excitet negligentes, exerceat querentes, & alat intelligentes; quod non faceret si nō se prius inclinaret, & quodammodo descenderet ed iacētes. Sic iratus contra Moysen nolentem recipere ducatum populi, quando pluries mandauit ei. *Exod. 4.* Contra Ægyptios nolentes obedire Deo, populum dimittēdo iratus est Deus, & misit iram suam. *Exod. 12.* Propter inobedientiam populi & Moysi iratus est Dominus contra eum ad aquas contradictionis. Vnde ipse dixit: *Est mihi Dominus iratus propter vos.* *Deut. 2.* Filiis Israel, quia non obedierunt, & tulerūt de anathemate, iratus est Deus. *Ios. 7.* Dixit Iosias; Magnus furor Domini stillauit super nos; quia non custodierunt patres nostri præcepta Domini Dei nostri, *2. Paralip. 34.* Multum

M

tum

178 DE IRA DEI CONTRA DELINQ.

tum debent Christiani iram Dei timere, cum Artaxerxes rex paganus dixerit: *Omnia in nobis secundum legem Dei fiant, ne forte ira Dei exurgat.* 1. *Esd.* 7. Iraicitur Deus idololatriis, Deum cœli non adorantibus. Nam iratus est Dominus Salomoni eo quod auersa esset mens eius à Domino; quia deos alienos propter mulierē adorauerat. 3. *Reg.* 9. Propter peccatum idololatriæ iratus est Dominus contra populum Israel; & tradidit eos in manus Azazel regis Syriae. 4. *Reg.* 13. Propter auguriū & idololatriam irritauerunt Dominum filii Israel; ideo iratus est eis 2. *Paral.* 24. Increduli quasi idololatriæ reputantur super quos descendit ira Dei. Nam qui credit in filium Dei, habet in se vitam æternā: qui autem incredulus est, ira Dei manet super eū. *Ioan.* 3. Iraicitur Deus contra ingratos, qui sua beneficia non recognoscentes, peiora mala accumulat. Sic iratus est contra Amasiā regem Iuda, qui diuino auxilio superauit Idumæos; & attulit deos eorum & adorauit eos 2. *Paral.* 25. Ezechias non retribuit secundum beneficium Domini; sed eleuauit cor suum contra Dominum, & facta est ira Dei contra Iudam & Israel. 2. *Paral.* 32. Seruus nequam ingratus, cui Dominus tot & tanta dimiserat, noluit misereri conserui. *Matth.* 18. Idecirco iratus Dominus tradidit eum tortoribus, donec quadratem nouissimum resignaret. Iudeis non recognoscensibus gratiam sanationis infirmorum, quam Christus faciebat infirmis, sed obseruantibus si Sabbatho curaret ut accusarent eum, iratus est Dominus

C A P V T L X V I I I :

179

minus super cœcitatem cordis eorū. *Marc. 3.* Contra ingratos inuitatos ad cœnam & nolentes venire, sed persequentes seruos & nuncios, iratus est Dominus; qui perdidit homicidas & eorum ciuitates succedit. *Luc. 20.* *Matth. 22.* Irascitur Dominus contra peccatores diuersorum vitierum. Sic iratus est contra populum suum propter peccatum gulæ; qui populus astuabat desiderio carnium, sedens & mærens. *Num. II.* De gulosis autem dicitur: *Comederent & saturati sunt, provocauerunt autem te ad iracundiam.* *Neem. 9.* Propter peccatum murmurationis egressa est ira à Domino & plaga. *Num. 15.* Propter vitiū luxuriæ iratus est Dominus contra populum fornicatam cum filiabus Moab. *Num. 25.* Tractantes Eucharistiam indigne, exterminantur irâ Dei. Nam Ozæ quia indigne tetigit arcam Dei ut eam sustentaret, iratus est Dominus, & percussit eum, & mortuus est. *2. Reg. 6.* Quia Josaphat sociauerat se peccatoribus & Ahab, dixit ei Iehu: *Iram Dei meruisti.* *2. Paral. 19.* Cōtra peccatores non loquentes recta, irascitur Dominus. Sic iratus est contra Eliphar & duos socios eius, quia contra Ioab non loquebantur recta. *Ioan vlt.* Multū timenda est illa ira quam Dominus ostéder peccatoribus in die iudicij: de qua dicit Joannes: *Reges terra, &c. dicent mōribus, cadite super nos, & abscondite nos ab ira agni.* *Apoc.* Iram Dei debent Prælati auertere à populo orationibus & obsecrationibus. Sic fecit Moyses dicens: *Cur irascitur Dominus populo suo?* *Exod. 32.* Occasione Choro irato

180 DE IRA DEI CONTRA DELINQ.

Domino, dixerunt Moyles & Aaron orantes ad Dominum: Fortissime Deus spirituum nrum uno peccante ira Dei contra omnes deseriet. Numer. 16. Propter hanc causam constituit Josaphat iudices & principes, id est, Prelatos, dicens eis: Ostendite fratibus vestris, ut non peccent, ne ira Dei descendat super eos. 2. Paral. 19.

C A P V T L X I X .

De Ira hominis per zelum.

Irascitur homo bono zelo contra mandata Dei non impletens,
Inordinata vita viuentes:
Cum obstinata mente degentes;
Ut perpetrata sint penitentes.

Rascuntur Prelati non obedientibus præceptis vel mandatis Ecclesiæ. Sed sciendum est, quod ira per zelum est irasci contra vitia, & non contra homines. Nam, secundum beatum Augustinum: Sic diligendi sunt homines, ne errores eorum diligentur. Aliud enim est odisse quod faciunt, & aliud quod facti sunt. Sic Moyses, cum Pharaon nolleret acquiescere præcepto Domini, ut dimitteret populum, exiuit ab eo iratus. Exod. 11. Præceperat Dominus per Moysen populo, quod nullus dimitteret Manna; quibusdam referuantibus, cum scaturiret vermis, iratus est Moyses Exod 16. Heliæus iratus est contra Ioab, quia non percussit terram

terram sagitta sicut ei fuerat imperatum. 4. *Regum 3.* Irascuntur hominibus viri & maxime Prælati, quando vident inordinate viuentes, & transgredientes obseruantias, & ceremonias ordinatas. Sic Moyses reuertens & videns populum inordinate viuentem, siue ludentem, & vitulum adorantem, iratus proiecit ad radices montium tabulas & confregit. *Exod. 32.* Cum reuersus est Moyses, & reperit hircum pro peccato exustum, qui debebat comediri, est iratus contra Eleazar & Ithamar. *Leuit. 10.* Irascuntur Dei viri contra homines obstinatos in malo, qui nec admonitionibus nec exhortationibus corriguntur. Sic Moyses videns obstinatam rebellionem Chore & complicium eius, iratus est, nihilominus tamen pro eis orauit. *Numer. 16.* Considerans Ionathas obstinatam malitiam patris contra Daud, surrexit à mensa in ira furoris. 1. *Regum 20.* Respexit Dominus in ira obstinatos Iudeos qui obseruabant eum, & contristatus est. *Marti 3.* Irascuntur iudices contra reos, ut eos puniant. Quia secundum Chrysostomum: *Tolle iram, doctrina non proficit, indicia non procedunt.* Sic audita Daud parabola à Nathan iratus aduersus hominem dixit: *Venit Dominus quia homo mortis est.* 2. *Regum 12.* Neemias propter usuras quas exigebant optimates, iratus increpat eos. *Neem. 5.* Audita ab Hester querimonia de Amon, Rex Asuerus surrexit de conuiuio iratus. *Hester cap. 7.*

CAPUT LXX.

De Ira hominis per odium.

*Irascuntur mali ex inuidentia ad felicitatem,
Per attrahentia ad iniuriam,
Ex extollentia ad rapacitatem,
Ex negligentia ad vilitatem,
Ex displicentia propter utilitatem.*

IRASCUNTUR solum inuidi propter inuidiam contra innocentes, sic iratus est Cain contra fratrem suum Abel, & occidit eum. *Genes. 4.* Audiens Saul commendari Dauid, iratus est, & displicuit ei sermo. *i. Regum 18.* Inuidi etiam irascuntur contra excusantes illos quibus inuident. Nam cum Ionathas excusaret Dauid, iratus est Saul contra eum, cum iurgio. *i. Regum 20.* Cum audiret Sana-ballath, quod murus Hierusalem ædificaretur, ex inuidia iratus est. *Neem. 4.* Audiens Antiochus prælia & victorias Iudæ Machabæi, iratus est, *i. Machab. 3.* Irascuntur mali propter bonos quando non possunt eos ad malum inducere, vel à bono retrahere, sic iratus est Balach contra Balaam, quia noluit maledicere populo Dei. *Numer. 24.* Irati sunt magistratus Holofernis contra Achior loquenter pro populo Dei volentes occidere eum, ut dicitur *Iud. 5.* Eliu filius Buzites iratus est contra Job vere dicentem se iustum esse, ut dicitur *Job. 32.* Gentes iratae sunt, quia filii Israel ædifica-

uerunt

uerunt templo & sanctuarium sicut prius. 1. *Machab.* 5. Tortores Eleazari audientes verba constantia eius, in iram conuersi sunt. 2. *Machab.* 6. Post constantia verba septem fratum accusus est Antiochus, & magis desauit. 2. *Machab.* 7. Irascuntur tyranni superbi contra subditos suos comminiscentes causam, vbi non est causa, vt subditos spolient & occidant. Sic iratus est Achab contra Naboth, vt vineam eius auferret; & iniuste fecit eum occidi, seu de consilio Jezabel damnari & lapidari, 3. *Regum* 21. Senacherib fugiens plagam quam intulerat ei Deus iratus, multos Iudeos occidit. *Tobia cap.* 1. Holofernes exarsit in iracundiam, audiens quod Iudaei defendere se parent, *Judith*. 5. Iratus est Amon contra Mardonchaeum; quia ei diuinos honores impendere teculabat. *Hester*. 3. Nabuchodonosor in ira magna præcepit sapientes Babylonis occidi, quia nesciebant somnium indicare. *Dan.* 2. Item Nabuchodonosor in ira & furore iussit sibi tres pueros præsentari, & in ignem ardentem mitti, *Dan.* 3. Videlicet Antiochus quod non posset expugnare Persepolim, iratus est ira magna, 2. *Mach.* 9. Irascuntur mali co-trainstruentes & consulentes recte. Sic post salubre cōsilium Helisei Mamam iratus recedebat indignans. 4. *Reg.* 5. Asa iratus est cōtra Hanani Prophetā reprehendentē eū, 2. *Paral.* 16. Ozias rex iratus est contra sacerdotes, & minabatur eis, quia arguebant eū quod adolebat incensum, 2. *Paral.* 26. Dicente Tobia; *Videte ne hædus furtiuus sit, uxore eius*

irata est. Tob. 2. Principes Iuda irati sunt contra Hieremiam prædicantem veritatem, & incarcerauerunt eum. *Hierem. 38.* Respondente Christo de veritate illis de Nazareth, repleti sunt omnes de synagoga ira. *Luce 4.* Irascuntur videntes & credentes se decipi vel illudi. Sic irati sunt viri de Ephraim; quia separauit eos Amasias ab exercitu suo, vt dicitur *2. Paralip. 25.* Ionas credens se decipi, quia Ninive non erat subuersa, desiccata Hederā, iratus est. *Ion. 3.* Iratus est Herodes illusus à Magis, *Matth. 2.*

CAPUT LXXI.

De occultis Dei Iudiciis.

*Judicium Dei occultum est,
Bonum elicere de indecentibus,
Pena adicere se diligentibus,
Magna subiucere, dare regentibus,
Posse desiccare, stare credentibus:
Rebenedicere iam paenitentibus,
Nil potest dicere quis de latentibus.*

Iudicio Dei occulto sit vt aliquando fiant aliqua quæ videntur nobis malefacta, vt inde aliquod bonum eliciatur; quia tunc potuit nobis fieri manifestum; nam sciebat Deus hominem peccatum, & tamen factus est ab eo peccabilis, cum potuisse impeccabilis fieri; sed quantum bonum occasione illius culpa sequeretur, scilicet incar-

natio

natio filij Dei , non de incarnatione hominis , sed de incarnatione filii Dei. *Gen. 1. & 3.* Venditonē Ioseph à fratribus suis , confecta est liberatio Ægypti & circumstantium regionum. *Genes. 41.* Exulavit Moyses de Ægypto , & postea Dei habuit visiones , & fuit princeps populi. *Exod. 2. 3. & seqq.* Iudicio suo occulto permittit Deus aliquando iustos flagellari in mundo , ut si quid habuerint rubiginis , flagelli percussione purgentur. Nam antequam filij Israel educerentur de Ægypto longo tempore affligi & flagellari permisit. *Exod. 12.* Tobias post pia misericordia opera in quibus erat sollicitus , lumine est priuatus. *Tob. 2.* Mirabantur & scandalizabantur amici Job iusti , videntes eum taliter flagellari. *Ioan. 2.* Prophanatum est per Antiochum venerabile templum Dei : & Dei fidelis populus interfactus. *2. Machab. 9.* Tempore Antiochi multi boni homines interfici sunt , ex quo Deus elicit malorum punitionem , & quorundam correptionem , & multorum occisorum merita fuerunt Deo multipliciter augmentata. *2. Machab. 6. & 7.* Iudas & Ionathas & Simon fratres fidelissimi fuerunt mortui. *1. Machab. 12. & 13.* Eleasar vir bonus & senex , & illi septem fratres fuerunt pro lege Dei terribiliter cruciati. *2. Machab. 6. & 7.* Maria purissima Virgo & sanctissima Regina celi , cum Ioseph & puer Saluatorē coacti sunt fugere in Ægyptum propter timorem Herodis. *Matth. 2.* Occisi sunt innocentes ab Herode , sed nūquā tantum profuisset obles-
M S quiūm,

186 DE OCCULTIS DEI IUDICIORUM

quium quantum profuit odium, *Matth. 2.* Ioannes Baptista sanctitatis exemplum fuit ab Herode nequissimo decollatus, *Matth. 14.* *Marc. 6.* Ioannes innocens in passione sua passus est ab iniquis diversa genera tormentorum. *Acto. per tot.* Paulus fuit multipliciter incarceratus & iussus, ut à prædicatione cessaret, *Act. 16.* Et tamen hoc factum est voluntate diuina, ut Iudeis multas utilitates efficeret. Nam meritum Pauli excrevit, exempla virtutum reliquit, & melius docuit per opera quā docuisset per verba. Nec sanctus Paulus tantum profuit prædicando quantum ipse profuit epistolas transmittendo, ut habetur *Acto. 9.* Iudicio Dei fit ut mali indurentur in malo, & exalentur in mundo ad maiorem eorum confusionem ad pœnam præsentialis vel futuræ. Sic indurari permisit eorū Pharaonis, & eum super populum exaltari, ut mirabilem vindictam ostenderet patenter in mari contra eum. *Exod. 14. & 15.* Multa regna permisit Deus ab Holoferne vastari, ut per manum sc̄minæ deiiceret eum. *Judith 13.* Satis permisit Deus prosperari Herodem, qui decollauit Ioannem ad petitionem meretricis & saltatricis pueræ. Nec legitimus in Canone de aliquo illorum Deum in præsenti vltionem fecisse; sed reseruavit eos ad futura & grauiā tormenta. *Marc. 6.* *Matth. 14.* De hac materia quere plura de Prospexitate mundana, c. 96. Iudicio Dei fit aliquando occulto, ut boni aliquando in diversa peccata labantur, ut qui se existimat stare, videat ne cadat. Sic nullus pro statu quem

tu quem habet, vel bonum quod facit, debet alta sapere, sed timere. Nam Gedeon post mirabilem victoriam Dei virtute obtentā fecit Iphod; quod factum est ei & eius domui in ruinam. *Iudith. 8.* Moyses qui totiens populum reconciliauit peccantem, ipse ad aquas contradictionis peccauit. *Num. 20.* Samson à sterili miraculoſe, angelo nunciante, conceptus, fuit pluries per mulierem deceptus, *Iudic. 16.* Saule non erat in populo melior quando fuit electus; qui factus pessimus, fuit à Domino reprobatus *1. Reg. 15.* Inter alia mala quæ Saul fecit (quod satis videtur mirabile) S. Samuel à Rythonissa fœmina fuscitari fecit. *1. Reg. 28.* Augustinus tamen dicit in lib. de Doctrina Christiana, quod fuit imago Samuelis, non ipse Samuel, nec eius anima: & talis imago fuit arte sacrilega dæmonum præsentata. David sanctissimus & Solomon sapientissimus specialiter à Domino commendati. *2. Reg. 7.* Ambo tamen in peccata grauissima corruerunt. *2. Reg. 11.* Ieroboam qui fuit à Domino super decem tribus constitutus, populum ad idolatriam concitauit. *3. Reg. 12.* Iehu rex Israel, qui magno zelo persecutus Baal, ab idolatria Ieroboam non recessit. *4. Regum 10.* Josias rex Juda sanctissimam vitam duxit, qui postea contra voluntatem Dei cum rege Ægypti pugnauit & bellum perdidit. *2. Paralip. 35.* Petrus Apostolorum princeps & capitul Ecclesiæ ter Dominum non cognouisse asseruit, vt videtur *Matth. 26.* Thomas qui confidenter dixerat: *Eamus & moriamur*

188 DE OCCULTIS DEI IUDICIORUM.

cum illo, in resurrectione dubitauit. *Ioann. 20.* Ex istis duobus exemplis secutum est, quod Petrus fuerit mirior contra peccatores, & quod nullus debet de sua firmitate confidere, & siue cadat siue dubitet, de Dei Omnipotentis misericordia nunquam desperet. *Iudas Apostolus Domini & dispensator collegii, in scelus Christi proditionis incidit. Matth. 26.* Iudicio Dei sit aliquando ut peccatores puniantur in praesenti, ut magnificetur inde Deus; ideo de quibusdam Domini sententia fuit, ut indurentur corda eorum, & caderent & perirent. *Ioan. 9.* Hoc ipso quod filij Israel manserunt 40. annis in deserto propter peccata ipsorum, amplius magnificatus est Dominus, qui tanto tempore eosdem in solitudine pavuit, & tamen in promissionis terram non introduxit. *Numer. 18 & Deuter. 1.* Iratus filiis Israel Dominus propter peccata eorum dixit: Non adiiciam ut ultra vos liberem. *Jud. 2.* Filius Benjamin propter scelus uxoris Leuitae sic grauiter sunt puniti: ut pauci remanserint. *Iudic. 20.* Permisit Dominus arcam capi ab incircumcisis, vbi multa miracula fecit, ex quo magnificatus est Dominus. *1. Regum 4.* Terrible fuit quando duos quinquagenarios principes fecit Elias ab igne ibi deuorari, ut appareret Dei magna potentia, ad cuius nutum obediuit vniuersa. *4. Regum 1.* Occidit leo virum Dei, sed de carne non comedit. *3. Regum 13.* Diuina iustitia punit interdum malos homines per peiores. Sicut filii Israel puniti sunt per Chaldaeos. *Esaie 13.* Judicio Dei

Dei occulto dat ipse super peccatores sententiam
pœnæ, & postea placatus pœnitentia parcit eis.
Nam cum esset Achab sceleratissimus, & audiret
pœnam pro criminibus exigendam cœpit humiliari
exterius, & Dominus pœnam infligere pro-
longauit. 3. Regum 21. Ezechias dedit Dominus sen-
tentiam quod mori debebat, sed cum orasset cum
lachrymis, Deus sententiam reuocauit, 4. Reg. 20.
Manasses terribilia facinora perpetrauit, & ad
Dominum conuersus à Domino est exauditus 2.
Paralip. 33. Niniue subuerti debebat, sed propter
pœnitentiam euasit subuersionis periculum. Ioan.
3. Iudicio Dei occulto sicut aliqua quorum Deus
solus inuestigator est. De qui bus nullus homo
balbutiendo loqui potest: quæ sunt soli ipsius se-
creto consilio relinquenda. Sic moriturus David
fecit ordinationem satis mirabile. Sed quia Scri-
ptura commendat eum, non debet perquiri vle-
rius 3. Regum 2. Quidam Scriba obtulit se ad se-
quendum Dominum, & non fuit admissus. Alium
vero incitauit, qui non videbatur voluntarius ad
sequendum, dicens: *Dimitte me sepelire mortuum,*
Matth. 8. Luca 9. Fecit Dominus virtutem in Co-
rozaim & Bethsaida, vbi parum profecit, &
non in Tyro & Sydone, vbi plurimum
profecisset. *Luc. 10.*

CAPUT LXXII.

De Iudiciis hominum rectis.

Index ut recte iudicet, debet perquirere causam de-
centiam:

Sensus exquirere sufficientiam:

Rectum perquirere, dando sententiam.

Iudex ut recte iudicet, debet causam prius diligenter inuestigare & examineat, ut recte cognoscat quam sententiam ferre debeat; ideo dicitur: *Causam quam nesciebam diligenter inuestigabam,* *Joan. 29.* Deus quem nil latere potest, ut de hoc iudicibus exemplum demonstraret, descendit vide-re ciuitatem quam superaedificauerunt filii Adam, antequam eos puniret diuisione linguarum in Babyloniam. *Genes. II.* Noluit Dominus de Sodomitis iudicare antequam diceret: *Descendam, & video utrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint.* *Gen. 19.* Salomon utiliter, subtiliter & diligenter inuestigauit causam illarum duarum mulierum, & scitum iudicium indicauit, ut patet *3. Reg. 3.* Diligeret & distinet examinavit Daniel duos senes de falso crimine in Susannam. *Dan. 13.* Noluit Fe-stus Praeses subito Paulum iudicare, sed dixit: Non est consuetudo Romanis aliquem iudicare antequam accusatus fuerit: Praeses autem accusatores locumque defendendi ad obiecta crimina det, ut scilicet melius valeat inuestigare. *Act. 25.* Iudex ut recte iu-

15.
causa de-

C A P V T LXXII:

191

Ete iudicet, non debet stare suo proprio sensui, sed
in quibus est aliquod dubium, consulere debet con-
silium diuinum pariter & humanum. Sic Moyses
cōsilio Iethro acquieuit, ut Dei populum salubri-
ter iudicaret. Exod. 28. Ob hanc causam constituit
Moyses maiores iudices & minores, vt simul ha-
berent consilium. Exod. 18. Cōsuluit Moyses pro-
pter causam filiarum Saphat, & respondit Domini-
nus: *Cum mortuum fuerit vir absq[ue] filio, ad filiam eius*
transibit hereditas. Numer. 27. Iudex ut recte iudi-
cet, post investigationem & consilium habitum,
debet rectam habere sententiam, & nec prece, nec
amore, nec odio deuiare à tramite veritatis. Sic
Moyses de duodecim bobus, & sex plaustris nul-
lum iudicauit esse filiorum Carith, licet essent ipsi
propinquiores. Numer. 7. Recte iudicauit Moyses
quod filij Ruben & ceteri qui petebant terram
iam acquisitam, armati alios ad bella præcederent,
donec esset alia terra acquisita, vt clare habetur.
Numer. 32. Antiochus licet esset malus, recte iudi-
cavit Andronicum, qui iniuste occiderat Oniam.
2. Machab. 4.

C A P V T LXXIII.

De Indicijs hominum falsis.

*Iudicium iniustum est cum interrumpitur vana
gloria & pigritia.*

Quando corruptur ex auaritia:

Quando prorumpitur ira nequitia;

Quan-

Quando dirumpitur ex amicitia.

Iudex tunc inique & iniuste iudicat quādo causam non diligenter examinat, sed signis & relationibus cito credit. Sic Iudas male iudicauit Thamar comburendam, audiens quod esset fornicata cum alio, & non prius examinans veritatem. *Genes. 38.* Dominus Ioseph nimis cito credidit verbis coniugis, Joseph false accusantis, & ipsum sine examine, aliquo tempore carceri mancipauit, *Genes. 39.* Iudicat iudex iniuste per auaritiam corruptus pecunia, quæ peruerit tunc iudicium. Sicut dicitur de filiis Samuelis : *Declinauerunt post auaritiam, & peruerterunt iudicium.* 1. *Regum 8.* Iniuste protulit Dauid sententiam Miphiboseth, propter munera quæ dedit ei Siba, 2. *Regum 15.* Postquam autem cognouit sententiæ huius veritatem, noluit eam immutare. 2. *Regum 19.* De iudicibus nostri temporis dici potest, quod dicitur de iudicibus & principibus Israel; *Principes tui infideles sociorum omnes diligunt munera, aurum sequuntur, ut dicitur Esaie 1.* Menelaus culpabilis propter pecuniam est absoltus ab Antiocho. Et accusatores eius innocentes sunt ab eodem iniqua morte damnati. 2. *Machab. 4.* Judicat iudex non recte qui iudicat cum ira & furore, Nam ira impedit animūne possit cernere verum. Sic Nabuchodonosor male iudicauit, quando in furore & ira præcepit, ut omnes sapientes Babylonis interficerentur, quia eius somnium ignorabant, *Dan. 2.* Herodes in igne

igne
& mi
Hier
Jude
aliqu
uiat.
ad pet
liter in
Persa
petiti
leonu
Ad p
ptus,
Ad v
Joann
6. In
tione
sediti
morti
deder
libera
rioru
habet

In
Co
-
A
101

igne iudicium protulit, quando iratus est valde, & mittens, occidit omnes pueros qui erant in Hierusalem & in omnibus finibus eius. *Matth. 2.*
 Judex non recte iudicat, quando ad petitionem aliquorum amore vel timore à via veritatis deviat. Sic male iudicanit Sedechias de Ieremia, & ad petitionem principum, eum sine causa terribiliter incarcerauit. *Hierem. 37.* Licet Darius rex Persarum sciret Danielem innocentem, tamen ad petitionem Satrapatum fecit eum mitti in lacum leonum, ut ibi à leonibus deuoraretur. *Dan. 6.*
 Ad petitionem Babyloniorum rex timore correptus, Danielem pœnæ simili adiudicauit, *Dan. 14.*
 Ad vnius saltatricis petitionem iussit Herodes Joannem iustissimum decollari. *Matth. 14.* *Marc. 6.*
 Iniquum iudicium dedit Pilatus, qui ad petitionem Iudeorum, volens eis placere, Barnabam seditionis dimisit, & Iesum innocentem tradidit morti crucis. *Matth. 27.* Peruersum iudicium dederunt magistratus, qui Paulum, qui puellam liberauerat à dæmonio, ad petitionem quæstuariorum fecerunt virgis diuersimode flagellari, ut habetur *Acto. 6.*

De Iuramento hominum.

Iurant homines promissiones fidelitatis:

Conuentiones societas:

Assertiones veritatis:

194 DE IVRAMENTO HOMINVM.

*Punitio[n]es iniquitatis,
Peruerſio[n]es temeritatis.*

Iurare possunt homines licite seruare promis-
sa, cum firma fiducia. Sic Abraham iurauit Abi-
melech ad requisitionem eius, quod non noceret
ei. *Genes. 22.* Flente Dauid mortem Absalon, iura-
uit ei Ioab, quod si non desisteret à fletu, ipse & o-
mnis populus relinqueret eum. Hæc promisit,
vt eum ad consolationem reduceret. *2. Regum 19.*
Dauid Bersabeæ matri Salomonis quod Salomon
regnaret post eum, *3. Regum 1.* Iurant homines li-
cite conuentiones societatum, matrimoniorū, &
amicitiarum firmas seruare. Sic Jacob & Laban
iurauerunt fœdus simul. *Genes. 31.* Moyses iurauit
vt habitaret cum Iethro, & acciperet filiam eius
in uxorem. *Exod. 2.* Pie iurauit Heliceus non de-
relinquere Heliam, donec posset secum esse. *4. Reg. 2.* Pepigit fœdus amicitiae Ionathas cum Da-
uid, & iurauerunt ambo. *1. Regum 20.* Iurant ho-
mines afferendo veritatem, vt fides magis adhi-
beatur. Sic Christus in pluribus locis veritatem
affirmans, dicebat: *Amen, amen.* *Matth. 5.* Item
Paulus propter hinc causam multotiens in suis
epistolis iurasse legitur, dicens: *Deus & Pater Do-
mini mei I E S V C H R I S T I scit, quia non mentior.*
Ad Galat. 1. Et alibi: *Testis est mihi Deus, cui seruio.*
Rom. 1. item 2. Corinth. 11. Ecce coram Deo, quia non
mentior. Propter hanc causam consueuerunt men-
daces sua mendacia iuramento firmare, vt scil. ma-

ior

ior fides adhibeatur eisdem , quibus quantum plus iurauerint, fides minor est adhibenda ; sic iurauit Petrus metieando se Christum nullatenus cognouisse. *Matth. 26.* Mendaciter & cum fraude iurauit Antiochus se pacem tenere , ut crederent. 1. *Machab. 6.* Iurant aliquando homines siue iudices & Principes, malefactores punire, humana vel diuina sententia. Sic Rex Salomon audita petitione pessima Adoniae, scilicet quod volebat uxorem patris ducere, iurauit quod occideret eum. 3. *Reg. 2.* Dixit Helias ad Achab regem pessime operantem; *Venit Dominus in cunctis conspectu suo: Si eris annis his ros vel plunia, nisi iuxta verbum meum.* 3. *Regum 17.* Audita parabola Dauid de homine, qui tulit orem pauperis , iurauit quod orem in quadruplo redderet, & filius mortis esset. 2. *Reg. 12.* Iurant aliqui temere aliquid facere, quorum iuramentum peruersum & peruersissimum est obseruare. Sic iurauit Dauid destruere Nabal & omnia quae habebat. 1. *Reg. 25.* Benadab rex Syriae indignatus ad reprehensionem iurauit, si sufficeret, &c. 3. *Reg. 20.* Simile iuramentum fecit Iezabel, quod occideret Heliam 3. *Reg. 19.* Nabuchodonosor iurauit per thronum suum, quod vindicaret se de filiis Israel. *Indub. 1.* Male iurauit & pessime seruauit iuramentum Herodes, dare saltatrixi quicquid volebat, & concessit ei caput sanctissimi Ioannis Baptista. *Marc. 6. Matthei 14.*

C A P V T LXXV.

De Iustitia & Aequitate.

Iustitia recta est : si pro merentibus singula reddantur :

Si bona consequentia bene dividantur :

Si aliquando indigentibus, preciis emanantur :

Si delinquentibus, aequa mensurantur.

Iustitia & Aequitate redditur vnicuique quod suum est: & hoc initium habet à Deo, secundum Psalm. Redder vnicuique secundum opera sua. & secundum Ambros. *Iustitia communis est virtus reddens vnicuique quod suum est.* Ideo dixit Iacob ad Labani: *Respondebit mihi cras iustitia mea.* Genes. 30. Testimonia Dei instanter petierunt filiae Salphat, quorum de iure erat hæreditas, cum in hæreditate paterna Moysi succedere petierunt. Numer. 27. Dixit David Saul: *Dominus retribuet vnicuique iustitiam suam.* 1. Reg. 26. Iustitia seruari debet in diuidendo communia, & communicando diuisa: in diuidendo, maior debet diuidere, & minor debet eligere. Sic Abraham volens se separare à Lot, dedit ei optionem ut eligeret vnam partem quam vlleret. Genes. 13. Constituit David, & quasi habitum est pro lege, quod aequa eslet portio euntium ad bellum, & remanentium ad sarcinas. 1. Regum 30. Iustitia exigit; ut qui indiget, aliena non furtue, nec violenter accipiat, sed congruenti

enti pretio emat. Sic Dauid noluit accipere aream gratis quam volebat à Iebuseo, sed ipsam iusto pretio comparauit. 1. Paralip. 21. & 2. Regum 24. Audiens Tobias hœdum balantem, dixit: *Videte ne furtum sit. Tob. 2.* Iustitia exigit ut malis retribuantur eadem mensura, etiam in præsenti, qua & ipsi alijs retribuerunt. Et ideo iustum est, ut non pereat iustus cum impio, ut Abraham dixit. Genes. 28. Adonibozeth iuste amputatae sunt manus summitates, sicut ipse amputauerat septuaginta Regibus, ut habetur *Judic. 1.* Agag qui sine liberis fecerat mulieres, remansit sine liberis mater eius. 1. Regum 15. Superbus Amon suspensus est in eodem patibulo quod ipse parauerat Mardochæo. *Hester. 7.* Hostes Iudæorum eadem die occisi sunt qua ipsi Iudæos occidere decreuerant. *Hester. 9.* Viri qui Danielem fecerunt mitti in lacum leonum: missi sunt in eundem & deuorati sunt. *Daniel. 14.* Duo Senes qui voluerunt iniuste occidere Susannam, à populo interficti sunt. *Daniel. 13.* In eodem loco in quo Andronicus occiderat Oniam, fecit eum eunuchus occidi. 2. *Machab. 4.* Iason qui multos interfectos insepultos abiecerat insepultus abiectus est. 2. *Machab. 5.* Antiochus blasphemus & homicida pessimo vlcere interfectus est. 2. *Machab. 9.* A seruo nequam qui noluit conseruo dimittere repetijt Dominus debitum iam dimissum.

Matth. 18.

N 3 C A

C A P V T LXXVI.

De Iustis inter peccatores latentibus.

*Iusti inter peccatores inueniuntur caste viuentes
cum luxuriantibus,
Fide ferentes, cum idololatrantibus,
Innocentes cum malignantibus,
Viri clementes cum iniuriantibus.*

IVsti inueneti sunt inter luxuriosos caste & honeste viuentes; quod magnum est: Nam quando omnis caro corruperat viam suam, dixit Deus ad Noe: *Te enim vidi iustum coram me.* Genes. 6. Loth castus & continens tunc habitauit in medio Sodomorum luxuriæ deditorum. Genes. 19. Joseph in Ægypto castam duxit vitam cum muliere adultera & lasciuia. Genes. 39. Susanna iuuenis fuit in Babylone castissima, vbi senes inuenti sunt impudici. Daniel. 13. Iusti inuenti sunt fideles & Dei cultores inter infideles & idololatras. Sic in terra Madian infidelium paganorum apparuit Dominus Moysi fidei cum oves pasceret in deserto. Exod. 3. Credebat Helias solū esse se fidelē inter idololatras, & tamen audiuit à Domino: *Reliqui viri septem millemillia qui non curuauerunt genua sua ante Baal.* 3. Reg. 19. Mardochæus solus alijs adorantibus Amon, ei diuinos honores impendere recusabat. Hester. 3. Ezechiel dixit Deus: *Incredibili & subuersores sunt tecum, & cum scorpionibus habitas.*

Ezech. 2. Daniel & socij eius habitauerunt interidololatras Chaldaeorum, adorantes Dominum Deum suum. *Dan. 3.* Matathias cum filijs & cum paucis suis alijs tempore Antiochi inueniti sunt fideles. *Machab. cap. 2.* De fide centurionis dixit Christus: *Non inueni tantam fidem in Israe.* *Matth. 8.* Nicodemus inter Iudeos incredulos venit ad Iesum nocte, & credens dixit: *Scimus, quia a Deo venisti, magister.* *Ioan. 3.* Iusti inueniti sunt innocentes in medio impiorum. Sic Samuel cum pessimis filiis Heli nutritus, sanctus & innocens permanuit usque ad finem vitae suae, ut dicitur *I. Regum 2.* Tobias de tribu Nephtalim sub regno Samariae, inter pessimos innocentiam seruavit. *Tob. 1.* Job de Esau & gentibus natus dicebat: *Frater draconum & socius strutionum.* *Iob. 30.* Hieremias inter populum peccatorem & impium seruavit innocentiam suam. *Hierem. 42.* Iusti inueniti sunt pij & misericordes inter infideles & immisericordes, qui Christum erucifixerant, Nicodemus portauit aromata. *Ioan. 19.* Alijs petentibus crudeliter ut Christus crucifigeretur, Joseph pie petijt ut Christus sepeliretur. *Matth. 27.* Gamaliel Legisdoctor inter Pharisaeos, pius dedit consilium pro Apostolis. *Acto. 5.* Cornelius erat in Cesarea cum omni domo sua inter crudeles religiosus & timens Deum & faciens eleemosynas. *Acto. 10.*

CAPUT LXXVII.

De Lachryma & Fletu.

Lachrymantur & plorant homines pro dolorum
 demonstratione:
 Gaudiorum promulgatione:
 Cupitorum expectatione:
 Proprietorum auscultatione:
 Miserorum ex compassione:
 Peccatorum obstinatione:
 Flagellorum supportatione:
 Peccatorum in oratione:
 Amicorum separatione:
 Inuidorum indignatione:

LAchrymantur & plorant aliquando homines
 ex tristitia & dolore, de morte carorum ami-
 corum, beneficorum & propinquorum. Sic fleuit
 Agar nolens videre filium suum morientem. Ge-
 nes. 21. Venit Abraham ut plägeret Saratm vxorem
 suam iam defunctam. Genes. 23. Planxit Iacob,
 multo tempore credens Ioseph filium suum à be-
 stijs deuoratum. Genes. 37. Planxit Dauid super
 mortem Saul & Ionathæ, & allorum occisorum
 in bello. 2. Regum 1. Dauid & omnis populus plan-
 xit super Abner, quem Iobad proditiole occiderat.
 2. Regum 3. Fleuit Dauid super morrem Absalon
 filij sui, licet se fuerit grauiter persecutus. 2. Re-
 gum 18. In morte Mathatiae & Iudæ Machabæi &

Jona-

Jonathæ, factus est fleris magnus. *i. Machab.* 2. 9.
& 13. Occisis pueris ab Herode, impletum est il-
lud: *Vox in Rama audita, est ploratus & ululatus*
Rachel, &c Matib. 2. Lachrymas fundunt & plan-
gunt aliquando homines è conuerso, præ gaudio
quod habent de aliquo. Sic eleuata voce fleuit Ia-
cob, cognita Rachel consobrina sua. *Genes.* 29. Esau
videns fratrem suum Iacob quem diu non vide-
rat, lachrymas non potuit continere. *Genes.* cap. 33.
Commota sunt viscera Ioseph super fratre suo
Beniamin, & lachrymæ erumpabant. *Genes.* 43. Io-
seph ut cognosceretur à fratribus, eleuauit vocem
suam cum fletu, dicens: *Ego sum Ioseph frater ve-*
ster quem vendidistis. *Genes.* 45. In reditu de Baby-
lone Iudæis ædificantibus, voces lœtantium, fle-
tus videbantur. *i. Esdr.* 3. Legente Jdra verba legis,
omnis populus præ gaudio & exultatione plora-
uit. *Neem.* 8. Raguel recognoscens Tobiam cum
lachrymis osculatus est eum. similiter & Gabelus.
Tob. 7. 8 & 9. Tobiæ redeunte occurrunt paren-
tes, & ambo præ gaudio plorauerunt. *Tob.* 11. La-
chrymantur & flent aliquando homines ex desiderio
rei quam habere desiderant. Sic fleuit Esau
pro benedictione paterna quam desiderabat præ
cæteris obtinere. *Genes.* 27. Vulgus promiscuum
quod descenderat de Ægypto, ex carnium deside-
rio fleuit. *Numer.* II. Vociferans omnis turba fle-
uit, dicens: *Vt in am mortui essemus in terra Ægypti,*
quando sedebamus super ollas carnium, & comedeban-
mus in saturitate. hoc ex desiderio carnium proce-

debat. *Numer. 14.* Moram faciente Tobia, mater eius, eū vīdit desiderans, & irremediabilibus lachrymis flebat, dicens: *Fili mi, ut quid te misimus peregrinari.* *Tob. 10.* Pro desiderio caelestis patriæ dicebat David: *Quemadmodum desiderat cernus ad fontes aquarum, ita desid. &c.* *Psalm. 41.* Pater filij lunatici, filij salutem desiderans, orauit cum lachrymis, dicens, *Domine, &c.* *Matth. 17.* *Marc. 9.* *Luc. 9.* Lachrymantur aliquando homines & flent audientes pia verba, moti quadam deuotione. Sic fleuit Ioseph, fratribus eum rogantibus ut obliuisceretur iniuria ab eis recepta. *Genes. 50.* Saul audita voce David multum pie loquentis, fleuit, dimissa iracundia. *I. Regum 24.* Auditis piis verbis Naemi, ambe nurus eius non valentes lachrymas contīnere, leuantes voces suas uberrime flere cēperunt. *Ruth. 1.* Lacrymantur aliquando homines ex compassionē quam habent ad alienas misericordias. Sic fleuit omnis populus videns in morte Moysi & Aaron Dei populum acephalum remansisse. *Deut. 34.* Planixerunt filii Israël ex compassionē super filios Beniamin, quos ipsi ijdem interficerent, propter scelus commissum in uxorem Leuitā. *Iud. 21.* Audita obsidione Iabes, filij Israël compatientes eleuauerunt voces & fleuerunt. *I. Reg. 11.* Iugebat Samuel Saulem; quia Deum pœnitiebat quod constituerat eum regem. *I. Reg. 15.* Manducauit Tobias panem cum lachrymis super mortuum quem sepelire volebat. *Tob. 2.* Compatiens Iob afflictis dicebat: *Flebam super eum qui*

affli-

obia, mater
abilibus la-
de misimus
estis patriæ
cerus ad
Pater filij
it cum la-
. Marc. 9.
es & flent
otione. Sic
us ut obli-
50. Saul
tis, fleuit,
piis verbis
lachrymas
e flere cæ-
homines
as miseri-
as in mor-
ahum re-
el ex com-
iijdem in-
in vxorem
filij Israel
erunt. I.
Deum pa-
1. Reg. 15.
rymis su-
b. 2. Com-
er eum qui
affili-

afflictus erat. Job. 30. Hieremias compatiens dicebat: *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte imperfectos populi mei.* Hierem. 9. Flebant amici Susannæ cum viderent presbyteros aduersus eam testimonium prolaturos. Daniel. cap. 13. Contristatus est Antiochus animo propter iniquam mortem Onias, & flexus ad misericordiam lachrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem & modestiam quam habebat, ut dicitur 2. Machabæor. cap. 4. Ex compassionē fleuit Christus & Magdalena super Lazarum defunctum. Ioan. cap. 11. Propter magnam compassionem quam habebat Maria ad Christum, stabat ad monumentum plorans. Jo-
an. 20. Lachrymantur & flent homines ex con-
tritione peccatorum suorum. Sic quando ange-
lus Domini impropereauit filiis Israel Dei benefi-
cia, & eorum peccata, quæ coram Deo commis-
erant, clamauerunt voce magna vnanimiter, &
fleuerunt, ut clare habetur Indicum cap. 2. Cum
audisset Iosias Rex comminationes scriptas in li-
bro Legis Domini; propter peccata scidit vesti-
menta sua, & fleuit: quod Deo multum placuit,
ut habetur 4. Regum cap. 22. Fleuit Esdras & po-
pulus propter commixtionem populi Iudaici
inter gentes, earum exemplo peccantis. 1. Es-
dra 9. Pro peccatis suis fleuit Dauid, dicens:
*Lauabo per singulas noctes, id est, culpas, lectum
meum.* Psalm. 6. Non solum Dauid de lachrymis
fecit lauacrum propter peccata sua, sed & propter
cibum